Ad Theses. 1.2.3.4.5.6.7.8.9.] In hisce thesibus agitur de actione emti, qua bonae fidei. Cui opponitur: Omnis actio est bona fidei: Ergo non est opus specialiter id hic exprimi. Resp. non tamen omnes actiones eodem modo sunt bona fidei, quia in bona fidei actionibus maior & verior requiritur bona fides, qua in contractibus seu actionibus strictis, qua a iudice stricte secundum strictam formulam seruantur. Sunt igitur haec actiones bona fidei in gradu excellenti bona fidei: In aliis strictior ratio observatur. §. in bona fidei. infra de actione. Secundo probatur: actionem emti non esse bona fidei cum permitatur ea decipere emtorem. 1. in causa. §. idem Pomponius. ff. de minorib. est deceptio non committitur sine dolo: Ergo non videret esse bona fidei. Resp. Illa circumuentio est concessa cum fiat sine dolo. & sciendum est dum esse duplicum malum scil. & bonum, quemadmodum venenum bonum & malum l. qui venenorum, ff. de verb. signif. Dolus malus est, machinatio fraudulenta studio & animo fraudandi, qui annihilat contractum. Dolus bonus est, cum quis non malo animo sed ignoranter decipit, utputa equum meum minoris pretii vendo maiori prelio, cum putem cum tanti constare, emtor similiter id ignorat, quemadmodum in. i. disput. hoc explicatum fuit. Tertio obviatur: Vsurpatione tenuerat in hoc

negotio emti vendit. Et in thes 10. dicitur. Eigo non est bona fidei. Resp. Aliunde tenetur vslura, hoc est, ex mora vel pacto. I.e. *sura ff. de verb signif.* Et quid de aequitate vsluratuum sit, statuendum, in *disput. 1.* fuit dictum.

Vtraque deinde actio emti & venditi est directa principalis. Zaf. n. 20. de præsid. ad Mynf. n. 63. Oldend. cl. 4. art. 1.c. 2. vtraq; est tralatoria & perpetua. Ud. in l. 2. C. de per. int. emti. Et Vendit. Wesenb. in ff. n. 1. vtraq; est ciuilis, Oldend. cl. 4. art. 1.c. 2. per l. proinde in pr. ff de adlits. edit. & Mynf. n. 63. ideo autem t' vtraq; est directa, quia vtriusq; gratia initur, vt nō esse debeat melior alterutrius conditio; Wesenb. in parat. de alt. emti. Et Vendit. n. 2. Deinde affirmatur, nudo & solo consensu fieri emtionem & venditionem. Cui oppono. §. 1. sup. de emti. Et Vendit. vbi requiritur scriptura; Deinde §. premium ed. vbi pretiū etiam requiritur, & sine ea nulla est emtio. Resp. Scriptura t' non requiritur du necessitate, sed quia id ita contrahentibus placet, vt propter diuturnitatem scriptura fiat, merito id seruari debet, argumento l. 4. ff. de pign. Et hypoth. Deinde de pretii necessitate quid statuendum sit, in *disput. de emti.* Et Vendit. dictū fuit, scil. perfici quidem emtionem nudo cēlensu, t' quo ad initium: Quo ad finem vero eiusdem absolwendum, aliud esse dicendum, & perfecta est emtio, quo ad primam conceptionem, non autem ad producendam actionem, quamuis ante pretii numerationem hac actio effectualiter non possit intendi, licet sua vi tamen contractui insit. Et notandum est ex hisce contractibus perfectis non statim dari exercitū actiōnum. Deinde arrha etiam requiritur in emt. & vendit. d. §. 1. supr. de emti. Et Vendit. Ergo non perficitur emtio nudo consensu. Resp. Arrha t' non requiritur de substantia in omni venditione, tantum in ea, quæ sit scriptura, de qua ille §. loquitur, & arrha alias est lignum & argumentum quoddam illius contractus, & magis confirmat obligationem & pleniū huic contractui addit robur, alias sine illa emtio subtiltere potest.

Deinde in sh. § 3. affirmatur dari hanc actionem t' tutori, emeti à pupillo palam & bona fide, vel etiā decreto iudicis, vel alid eutorum authoritatem suam interponente. Cui opponitur directo l. s. in emtione. 34. §. fin ff. de contr. ab. emti. vbi dicitur, quod tutor re pupilli emere nō possit. Resp. Genus ibi proponitur, scil. regulariter id fieri nō posse, nisi fiat palam & in auditio publica l. 5. C. cod. l. 18. ff. de autor. tut. quemadmodū à Gotthofsted. in d. l. nobilitatur. Hoc enim si adest emtio procedit, cum non præsumatur facta in detrimentū pupilli. Adhuc obicitur l. tutor reram. 57. ff. de admin. tutor. Resp. Cum alio extraneo licet ipsi tutori contrahete etiā de re pupilli, sed tū pupillo id non licet. Præterea hanc actio datur heredibus & successorib. vniuersalibus. Ad hoc autem pretii fiat solutio cum omni causa. Dantur enī actio emti & venditi directo non ad rescindendum, sed t' ad implendū contractum. Et Vendit. ll. 1. C. de alt. emti. l. in civile. C. de rei vindic. Wesenb. n. 9. fere in fine. Interdum tamen vtilis datur ad rescindendum venditionem, quemadmodum in thes. 7. Et 8. ponimus. Tandem redhibitio quodq; inest huic actioni, & quidē quād minoris ad res non vitiolas pluris tamē cuntas propter cōmendationem, quam valcent, quanto pluris, si scil. pretiū species non si rem emtam. Wesenb. in parat. hic. n. 5. & Oldend. cl. 4. art. 1.c. 7. dicit, cum res vitiola venditur ab ignorantie, tunc petitur id, quanto minoris emturus esset actor, si tale vitium scinisset. l. Iulia. 29. in pr. ff. de alt. Et emti. & quidē in tria 6. menses hoc iudicium competit ad rescindendum contra Etum.

Ad Thes. 10. 11. 12.] Proponitur in hisce thesib. actio ex vendito t' quæ datur veditori, cōtra emtorem ad pretiū petendum cum vsluris à tempore rei traditæ aut tempore moræ. Cui opponitur l. 5. C. cod. vbi dicitur etiā p̄stari vsluras, licet nulla mōra interuenierit. Resp. Textus ille loquitur de mora quæ sit ex re, illa t' impropriæ est mora, vnde sepe negatur mora esse. Qui autem sit ex persona, propriæ est mora. l. mōra. ff. de vslur. Deinde obicio l.

qui per collusionem 49. §. fin. ff. de act. emt. vbi usura non veniunt & perutur actione sed officio judicis. Ergo contrarium hic male assentitur, Resp. Id sit soluta scil. sorte tunc non possunt exigi usura debitae ob mora, puta sententiam antecedentem l. 4. C. deposit. Sed veniunt officio iudicis adiudicanda.

Ad Thes. 13. 14. 15. 16. 17. 18.] Agitur in hisce thesibus de actione locati, quæ itidem 14 est bona fidei, & ab utraq; parte directa & ciuilis. Myns. nu. 72. quæ datur locatori, qui debet vtendu vel opus faciendu, quemadmodum sup. in disput. de locat. id late sicut explicatu, vnde id huc est afferendum. Locator proprie dicitur, qui mercedem accipit: Conductor qui dat id, quod apud Latinos cōuerterit in opere faciendo l. 2. C. locat. l. 2. §. si conservatis ff. 15 ad l. Rod. de iact. l. 1. ff. de estimat. Sed veriores sunt definitiones hæc: Locator est qui dat vtendum, vel opus faciendum. Conductor, qui accipit vtendum vel opus faciendum. Welenb. h. sit. nu. 2. in fin. Locatio autem ad tempus est vel in perpetuum, & purant ultra decennium vel quinquennium non esse amplius locationem, sed t̄ transire eam in aliud 16 contraetus nomen ut emphyteusi, id quod Conanus putat falsum esse & repleta quia potest possessio auferri in locat. etiam si longiss. utputa qui item alterius possidet, si similipli citer datur. Alias si aliter est cōuentum ut in emphyteusi. Welenb. n. 8. ff. h. sit. & t̄ diff. 17 fert locatio & emtio, quia in locatione usus ut plurimum transfertur: in emtione semper dominium: Et in locat. etiā vilissima interdum culpa praestatur pro circumstantiis rerum & pactorū. l. si merces. 25. §. pen. ff. eod. Welenb. ff. n. 15. finisq; est locationis, ut res inter homines communicentur. Welenb. ff. n. 19.

*Ad Thes. 19. 20. 21. 22.] Agitur hic de actione conducti t̄ quæ datur vicissim condu- 18 tori aduersus ipsum loc. torem ut liceat ei ut frui non impedito, & ut dei mercede si opus fecit, & notandum est in thes. 19. posse addi: *Vel opus factendum conduxerunt, quamvis ex thes. 14. 15. id petere possit.* Petitur etiam t̄ remissio mercedis propter casum hoc est, viii 19 fluminis, graculorum, sturnorum, hostium, simili ratio. e. si est magna sterilitas, quæ non potest compensari cum ubertate sequentium anno. um. l. si vno anno. ff. h. sit. n. C. cod.*

Ad Thes. 23. 24. 25. 26.] Agitur hic de actione cōmodati directa t̄ quæ est personalis 20 ex cōtractu, ut & contraria, & datur cōmodatarii aduersus cōmodatarium ut usus rei finito salua res restituatur in specie, nō in genere, in quo à mutuo differt, quemadmodū supra dictū scit. Cui oppono ita. Hac actione petitur, ut res nostra restituatur. Ergo est re- 21 alis. Resp. ratione conuentionis est ex cōtractu: At in realibus nulla procedit conuentio de re restituenda, quam semper perimus à possesso. Hic vero agimus aduersus certā personā, quæ nobis est obligata ratione cōtractus. Insto, personali actione perimus nobis dari vel fieri, id quod hic non sit. Resp. Dare pro dominii translatione, accipitur, id quod natura huius contactus non patitur, idq; variat ratione contractū. Secundo oppono ita: Nihil præstat cōmodatarius, si rem in nulla parte sua deteriorē facit l. 10. in pr. ff. cōmodati. Ergo res integra nō necessario est restituēda. Resp. Id excipitur, si scil. casu res sit deterior, propter ea quod cuiuslibet periculū spectet ad dominiū, alias autem semper t̄ ad rem integrā 22 reddendā est obligatus cōmodatarius. Tertio oppono l. 5. §. et si. ff. cōmod. vbi omne periculum præstat ab eo, qui rem accepit cōmodato, si res astimata est data. Resp. Id rursus est speciale. Sunt igitur aliqui casus speciales, quibus etiā t̄ periculū tei omnino spectat ad 23 cōmodatarium, qui casus tamē non infringunt generalē regulā. Deniq; obiicitur l. cum gni. io. §. et. l. Vers. sed & s. ff. cod. vbi non recipit in se periculū cōmodatarius, neq; etiā affi- mationē accepit, & tamē proptei rem casu peremptam tenetur, quando rem pro arbitrio suo cui cōmititur, ut reseatur, & in refendo res cōmodata documentum capit. Resp. Id quodāmodo ipsius sit culpa, sibi nāq; imputet, quod illi homini hoc commiserit. Deniq;

notandum est, hinc actionem f*ciuilem esse. l. in commodato. s. sicut autē ff. commodat. Sed prætor iurandi & exequendi iuris ciuilis genera editum de commodato proposuit, l. i. in pr. ff. cod.* in hac actione duo probandam veniunt. Primo contractum commodati esse celebratum probet a*etor. Secundo finitum esse vslum.*

*Ad Thes. 27. 28. 29. 30.] Proponitur in hisce thesibus actio commodati contraria, quā datur commodatatio ad petendum id quod eius interest, scil. maiores & necels. impensas, cum modicum hic non curetur. Mynf. num. 23. & quidem directa datur principali*ter ex contractu: Contraria commodatarius habet obnoxium commodantem nō quidem ex contractu commodati, sed ex a*quitate naturali, qua obligatio cogit eum, ut ipsi re cōmodatavi licet, vt restituat impensas, si quas maiores in re commodata fecerit. Mynf. nu. 30.***

*Ad Thes. 31. 32. 33. 34. 35.] In hisce thesibus tractatur de act. mandati directa & contraria. Et quidem mandati actionem esse f*bonæ fidei nō dubitatur, cum sit ex officio fidei & amicitia. Sed quāritur anne f*merces detur vel interueniat in mandato? Resp. Suaz natura mādatus est gratuitum, cum pendeat ex officio & amicitia, cui est contraria mercē. l. i. in fin. ff. h. sit.* Si merces interuenit est locatio: si vero vltro & remunerandi causa offertur, honeste id accipitur, nec impedit mandati actionem, si honor remunerandi gratia interuenit. Si conuentum vel promissum est solarium sine certa tamen mercede super facto quod locari non soler, non petetur actione mandati, sed aut ex stipulatu, si stipulatio intercessit: aut ex alio contractu puta præscriptis verbis, vel extra ordinem, si in genere, vel sine certa pollicitatione extra ordinem: Si autem sine certa merce præscriptis verbis. l. ff. de locat. & conduct. atque ita est accipienda l. 7. ff. mandat. Wesenb. s. vlt. ff. cod. Secundo experitur hac actione: cui scilicet debitum honorandi causa est remissum: unde non videtur veram hāc actionem competere ad recuperandos sumptus. Intentionera probo ex l. inter. 26. s. si quis ff. cod. Cui tamen textui contrarium dicitur in l. si vero, 12. in pr. ff. cod. Resp. Pro reconciliatione textuum hotum, diuersitas specierum quid facit, scilicet non competere hanc actionem f*si quis non remunerandi causa, sed principaliter do-*nando fideiussori remissum sit simpliciter secundum d. l. 12. in princ. Si vero ego creditori fideiussoris acceptum tulero, fideiussor ex mandato tenetur, atque in hanc sententiam Gothofredus inclinat in d. l. si vero, 12. in pr. Deniq; notandum est in ablativo dicit: mandatu: vel mandato, sed f*mandatu denotari volunt priuatum, mandato publicum & mandatum: publicum est coactum quando mandante senatu quid committitur & præstatutus; Mynf. nu. 33. hic.***

*Ad Thes. 36. vsque ad 42.] Tractatur in se q*qq. thesibus de actione depositi, de cuius actionis causa scilicet contractu supra fatis actum fuit. Est autem h̄c actio, quā depo-*nens rem custodiaz traditam repetit à depositario: Estque directa & contraria. Directa in heredes depositarii conceditur, & quidem in solidum ex delicto defuncti, hoc est, ut quilibet heres pro ea parte, qua heres est, teneatur. l. ad ea. s. vlt. ff. de reg. iur. Lex depositi. 12. ff. de oblig. & act. Sed obiicitur l. cum autē 52. ff. de rei vndis. vbi dicitur, quod heredes teneantur ex eo quod ad eos peruenit, id quod etiam proponitur in tit. Institut. inst. de perpet. & temporal. act. Respond. Id est in penalibus & strictis actionibus, secus in bonæ fidei contractibus, in quibus ex dolo defuncti f*tenentur heredes in solidum dicit. l. ad ea. s. fin. 50. Wesenb. in ff. de perpet. & tempor. act. s. penult.* Deinde obiicio l. si duo. 22. ff. depositi. vbi tenentur heredes partem dare. Respond ibi est talis casus, quando ipsi heredes dolo apud defunctum rem depositam interuerunt, tum si res est diuidua, p*rae pecunia, quilibet das partem, p*cc. in solidum quisque est obligatus, atque ato.***

Ha d. si dico est accipienda. Sed si res divisionem non ticipit, in solidum quisque tenetur, quia solidam seu totam rem quilibet videtur intervertisse, & est obligatus obligatione rem restituiri, quæ indiuividua est: atque ita Dn. Wesenb. id soluit *in paratu.* n. 9. Deinde in duplum tenetur is, qui inficiatur depositum causa ruinae, incendiij, tumultus, naufragii. g. j. **C**ui ita oppono: Imputet sibi is, qui negligenti amico forte rem tempore incendiij commisit: Ergo merito tantum in simulum quis conueniatur. Respond. In tali casu ex necessitate aliquis est ita perturbato iudicio, ut nesciat, quid agat, & electionis integrum libertatem non habeat, vnde crescit crimen perfidiae, si quis de præsum inficiatur, & ideo is majori est pena & odio dignus. Wesenb. *in ff. n. 12.* idem dicit Hottom. *hic n. 4.* Quia scil. prætor existimauit, inquit, tam indignam fraudationis perfidiam certo iudicio & pena coercendam esse. Deinde Mynsing. *num. 39.* dicit grauius esse fidem fallere ei, qui necessitate deponit, quam qui voluntate, vnde in duplum tenetur quis ex his causis, in quibus hac actio est prætoria, cum dominus nullam causam habeat deponendi, quam ut præsens evitet periculum: Wesenb. *num. 13.* & Mynsing. *d. loco.* Estque in annalis & mixta penam & rem continens & prosequens ex aquitate prætoris. Civilis autem est perpetua. Myns. *n. 4.* Iuratur etiam in hac actione in item ex dolo non restituentis *l. i. § 5 f. rem ff. cod.* Infamat etiam directa, quia ibi quodammodo de perfidia agitur, & is notatur, qui suo nomine conuentus, non qui alieno. *l. depositum. C. cod.*

Ad thesin 43. cum seqq.] Denique hic proponitur actio pro socio & quæ vtrinque est directa & principalis. *§. ex quibusdam infra. de offic. iudic. Zal. num. 20. de preind. att. Myns. in § sequens. num. 30. h. sit. num. & hic num. 57.* Wesenb. *ff. num. 12.* Et Myns. *d. num. 30. dicit:* Si contractus sunt principaliter vltro citroque obligatorii, vtrobique directa actio conceditur, & neutrobi contraria. Et in hac actione fiat communicatio utilitatum Cic. *in Offic. & functio* hic est, Oldendorp. *cl. 4. act. 21. in princ.* Cum fraternitatis iure damnata, et pericula & luera communicentur inter socios. Wesenb. *num. 8. in fin.* Siue sint socii in vna negociazione. Siue in omnibus bonis. Differentur etiam actio pro socio & communis diuidund. quia actio communis diuidund. versatur circa res, quae communes sunt, ut recte & aquis partibus diuidantur; Actio pro socio facit ut res in commune conferantur, quæ ante communes non erant. Deinde actio pro socio habet personales præstarienes, & oritur ex contractu. Sed ut recte diuidantur res communes pendentes vel ex societate vel aliunde, est actio communis diuidundo ex quasi contractu. Myns. *n. 55.* & quæ res sine affectu societatis, & sine personarum tractatu sunt communes, earum non dicitur societas, sed cōmunitio. *l. 34. l. pro socio. 38 ff. cod.* Sed obiicitur valde *l. cum societas. 69 ff. pro socio. vbi in negotio societatis datur etiam actio pro socio & ex vendito.* Resp. Cuiac. *lib. 4. obser. c. 17.* Sicutur à quo tempore iure civili operam dare coepisset, nullam legem se diutius tollisse quam hanc: Tandem dicit, in hoc negotio actione pro socio habere locum, quia id inter socios agitur, putat ramen actionem ex vendito locum, etiam habere hic posse, & eum qui vendidit his qui in negotium missi sunt, dum unus epulas nundinarias parat, non in eos tantum qui emerunt, sed in eum etiam, qui epulas præstare debuit, quasi & ipse emissee videatur, quodhac de re, societate contracta, socium in negotium misit, ex vendito actionem habiturum.

Ad Corollarium.] Affirmatur inter patrem & filium in potestate constitutum nullam efficacem obligationem consistere, nec actionem. Obiicitur *l. 61. §. 8. c. de sentent. pass. & restitutio.* vbi filius cum patre agere potest, sed non est ordinaria actio, sed potius aditio prætoris. Nam si pater est prodigus etiam potest filius adire prætorem, & petere ne dicitur bona; Ordinaria igitur actio non est, sicut nec illa, quando denegat alimenta: Eodem

Eodem modo & actio de restitutionis extraordinario remedio est intelligenda. *I.6.6. §.11.*
C. de bon. qua. liber. Nam restitutio sit sine actionis ordinario exercitio, saltem impetratus
 & nuda aditione prætoris. De reliquis quæ videntur obstat *supr. ad diff. 38.* dictum fuit.

DISPUTATIO XLI.

De actionibus pœnaliibus ex maleficiis proditis.

CONTINVATIO.

Absoluto primo membro diuisionis supr. traditæ, actionibus nimirum realibus & personalibus ex contractu rei persecutoris, quæ in heredes dantur, etiam si delictum quoque in illis versetur, reliquum est ut de altero membro, actionibus vi- delicit pœnaliibus ex maleficiis proditis, paucis agamus.

Thesis 1. Actiones pœnales ex maleficiis proditæ, sunt actiones, quibus pœnam ob aliquod delictum debitam, tanquam principale sequimur, quæ in heredes non dantur, nisi lite contestata, aut si aliquid ad eos peruenit.

2 Harum aliae sunt simplices, aliae mixtae.

3 Simplices sunt, quæ tantum pœnae persequendæ gratia comparatæ sunt.

4 Pœnam tamen persequimur actione furti & iniuriarum.

5 Actio furti, est actio mere pœnalis, quæ pœnam furti legitimam persequitur, in qua res ipsa non inest quippe, quod ea per alias actiones rei persecutorias peti & concedi possit.

6 Hæc omnibus, quorum ex honesta causa interest, rem furto non esse sublatam, competit, bona nimirum fidei possessori: malæ non item. Nemo enim de improbitate sua actionem consequi potest.

7 Contra eum datur, qui rem alienam vel etiam suam, fraudulenter lucri faciendi animo contrectat.

8 Impubes quoq; pubertati proximus, & doli capax, ex hoc, ut etiam ex omni delicto, excepto adulterio, tenetur. Impunitas enim propter ætatem non ceditur.

9 Marito tamen aduersus vxorem, stante matrimonio, aut patri aduersus filium in potestate, aut denique domino aduersus seruum non competit.

10 Actio furti porro duplex est, civilis nimirum & criminalis. Civilis est, quando ad nostrum commodum intentatur. Estque honoraria aut civilis.

11 Honoraria est, quæ à prætoribus supplendi vel adiuuandi iuris ci- uilis

uiliis gratia, propter publicam utilitatem est introducta; veluti actio furti manifesti.

12 Actio furti manifesti est actio mere pœnalis, qua agimus in quadruplum aduersus furrem, qui rem tenens quocunque in loco, visus vel deprehensus fuerit vel à domino vel ab alio, antequam ad eum locum, quo ferre destinarat, peruenierit.

13 Civilis est, qui in lege 12. tabul. scripta & à decemviris lata est: veluti actio furti nec manifesti.

14 Actio furti nec manifesti, est actio qua agimus in duplum aduersus furrem, qui manifestus non est. Nam quod manifestum non est, id scilicet nec manifestum est: hac etiam, qui opem & consilium tulit, tenetur.

15 Criminalis actio furti est, quando agitur ad pœnam fisico applicandam, aut reum in corpore puniendum: ubi tamen ætatis ratione pœna in impubere mitiganda erit.

16 Actio iniuriarum est actio mere pœnalis, iniuriam nobis illatam ab alio vindicans.

17 Hac quando iniuriatus petir pœnam applicari sibi, ciuiliter agitur: ut quia dicit, quod tantam pecuniam perdere maluisset, quam talem iniuriam pati.

18 Si vero nihil applicari sibi, sed vt reus officio iudicis puniatur, propter iniuriam illatam, petit, criminaliter agitur.

19 Competit autem iniuriarum actio iis, qui iniuriam siue mediate per alios siue immediate per se metiplos, passi sunt: In eos non solù, qui fecerunt iniuriam, sed etiam qui dolo fecerunt aut curauerunt, vt cui mala pugno percuteretur.

20 Tollitur dissimulatione, vt si quis ab initio & motu proprio cum iniuriante edat, bibat, ludat, iocetur, amice saluter, aut manum ei porrigit: pacto, transactione, per satisfactionem, per ius iurandum, & denique morte.

21 Est & hæc actio vel ciuilis vel prætoria. Ciuilis est, quæ perpetuo solum pro iniuria ciuili competit, quando quis se pulsatum, aut verberatum, aut domum suam vi introitam dicit.

22 Prætoria est, quæ pro quacunque iniuria tam verbali, quam reali, competit: Estque capitalis vel minus capitalis.

23 Capitalis est, quæ ob famosum libellum instituitur, qua non solum eius autor, sed etiam inuentor, qui id non statim corrupti, tenetur.

24 Minus capitalis est, quæ ob reliquam iniuriam instituitur, iudicisq; arbitrio æstimanda relinquitur.

25 Mixtæ actiones pœnales, sunt actiones tam rei quam pœnae persecutoriæ: ut actio vi bonorum raptorum: & legis Aquiliæ.

26 Actio vi bonorum raptorum est actio pœnalis mixta, præatoria, quæ tum rem licet minimam, vi, dolo malo surreptam, tum pœnam simul cum re vindicamus.

27 Hæc datur ei, cuius interest rem non esse surreptam: in cum qui dolo malo rapuit, aut rapi curauit.

28 Est etiam hæc, ut reliqui, ciuilis & criminalis. Ciuilis est, cum Iæsus rem & quod sua priuatiū interest, persequitur, sibique pœnam adiudicandam petit.

29 Hæc est vel in quadruplum, vel in duplum. In quadruplum intra annum, in quo & rei perfectio inest: In simplum post annum.

30 Criminalis est, qua extraordinarie agitur, & raptor aut pœni pecuniaria aut alias in corpore punitur.

31 Actio legis Aquiliæ (alias damni iniuria) est actio pœnalis mixta, plebiscito de damno dato, qua petitur damnum non iure datum resarciri.

32 Datur domino corporis, quod damno affectum est, vel quasi domino, qui ius aliquod reale in corpore habet.

33 Aduersus eos qui damnum, licet inuiti dederunt aut dare iusserunt.

34 Est hæc quoque duplex: In simplum vel in duplum: in simplum pro se, aduersus confidentem; in duplum, per accidens aduersus negantem.

35 Duplatur autem hic, non verum rei precium, sed omne intercessus, quod tamen secus est furti actione.

36 Atque hæc de actionibus pœnalibus ex maleficiis descendantibus, verum cum harum, ut & aliarum quarundam concursus fiat, non abs re crit, hic corollarii loco, de actionum cumulatione pauca subiicere.

37 Est autem cumulatio actionis vnius, ad aliam coaceruatio.

38 Hic vero rursus distributio actionum supra tradita in memoriam reuocetur necesse est: quod scilicet sint aliæ actiones in rem, aliæ in personam.

39 Quod si plures actiones in rem eiusdem rei nomine concurrant, una dundaxat instituere licet: quia ut semel tantum res mea esse potest, ita semel etiam ea, & vñica actione exigenda venit.

40 Si vero plures actiones in personam concurrant, sunt hæc vel omnes rei persecutoriæ, vel omnes pœnales, vel partim rei, partim pœnae persecutoriæ.

41 In actionibus rei persecutoriis refert, an omnes ex eadem causa, an vero ex duabus vel pluribus causis ad idem competant.

42 Si omnes ex eadem causa dentur, altera per alteram consumitur: ex duabus vel pluribus, alia aliam non consumit.

43 In actionibus pœnaliibus notandum, an vnum factum sit & vnum delictum: vel an vnum factum sit & plura delicta: vel denique an plura sint facta & plura delicta.

44 Si vnum sit factum & vnum delictum, cuius tamen vnius causa plures competit actiones, tunc vna instituta aliæ non consumuntur.

45 Si vnum factum sit & plura delicta, altera actio alteram non consumit. Si plura sunt facta et plura delicta, singulis factis singulæ actiones pœnæ que debentur.

46 Porro si quædam actiones pœnæ, quædam rei sunt persecutoriae; tunc actio pœnalis vel mere pœnalis, vel mixta est.

47 Mere pœnalis, si concurrat cum rei persecutoria, altera alteram non tollit: Si mixta cum rei persecutoria concurrat, tollitur hæc, quia qui hac egit, iam rem est consecutus.